**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

De obligatione confessionis ex diuino, Ecclesiasticoque præcepto. 20

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

moraliter ea notitia ex confessione sacramentali procedere; præcipuū cūm pœnitens ea conditione Confessario sua peccata manifestauerit, vt sigillo perpetuū contineantur; sub qua conditione ad tertium, cui pœnitente invito sunt reuelata, transire censenda sunt, ne sacramentum odiosum redatur.

7. Sexto, docent communiter Doctores, tēste Suar. disp. 33. s̄. 4. n. 6. Nauarr. cap. 8. num. 4. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. n. 18. Bonac. disp. 5. de pœnit. 9. 6. s̄. 5. part. 3. num. 4. consilium, cui facerdos ex licetis pœnitentis, gratia perendi consili, confessionem manifestauit, sigilli obligatione teneti; quia can notitiam accepit, vt Confessarius intrat, qualiter sacramentum ministri debet; est igitur pœnitenti pro absolutione obtinenda necessaria. Debet ergo sub obligatione sigilli comprehendendi.

8. Sed oppositum verius existimo cum Valq. quæst. 93. art. 4. dub. 1. numer. 10. Coninch. disp. 9. de pœnit. dub. 3. num. 50. Hieron. Ouphrio de sigillo confess. s̄. 3. quæst. vñ. dub. 6. vñ. Respondeo secundum Pelancio in addit. ad 3. part. quæst. 11. disp. 3. ad finem; & alii. Consiliarius etenim non accepit illam notitiam à confessione signillata, sed à manifestatione Confessoris, nomine iphus pœnitentis; si pœnitens per se ipsum consilium consulere, consiliarius sigilli obligatione non teneatur, vt superius disquisita ex manifestatio non est sacramentalis confessio, vñ pœnit. qm ab absolutionem obtinendam à consiliario non dirigetur. Ergo neque etiam teneti potest ex manifestatione Confessoris, qui pœnitentis instrumentum est; item, ex manifestatio non ex confessione ortum habet; sed ex facultate data à pœnitente: ergo non potest obligare sub sigillo. Præterea, ex manifestatio non est pœnitenti necessaria, vi peccatorum absolutionem directam obtinere posse: nam Confessarius eum absoluere potest ex eo præcisè, quod ipse proponat, per se vel alium, virum doctum confuturum, cùlque consilio adhæsum. Non igitur ea notitia sub signum cadere potest, cùm ad confessionem necessaria non sit. Denique vix anguanus necessarium est ad confessionem petendum personam pœnitentis significare. Ergo, si ex facultate ipsius pœnitentis significata sit, conqueri non potest, quod sub signum non continetur. Satis enim Christus Dominus, tum sacramento, tum pœnitentibus prouidit sub intollerabili sigillo comprehendens eam notitiam, que pro absolutione obtinenda necessaria fuerit.

9. Ex his infero primò, si pœnitens cotam aliis ob maiorem sui confusione abisque villa necessitate confiteatur, prædictos adstantes obligatione solum naturalis secreti teneri. Non enim ipso ex confessione sacramentali formaliter notitiam accipiunt: nam illa confessio, quatenus ad ipsos dirigitur, sacramentalis non est, tametsi sacramentalis sit, quatenus sacerdoti referunt, vt bene notauit Coninch. disp. 9. dub. 3. n. 46. Præterea absque nulla notitia posset pœnitens suorum peccatorum absolutionem directam obtinere, vt suppono: non igitur debuit Christus eam sacro sigillo munire.

10. Secundò infero, superiori, à quo extra sacramentum petitur facultas absoluendi à referentiis suis per pœnitentem, sive per Confessariū, facti sigilli obligatione non tenebuntur, quia ea petatio non est sacramentalis confessio, tametsi ad confessionem legitime facienda dirigatur: tum, quia necessaria non est, cùm pœnitens posset superiorem adire, cùque peccatum referatum fateri, & ab eo absolucionem obtinere: tum denique, quia fieri potest, & debet, ea petatio absque expressione pœnitentis: quod si ex eius venia fiat, sibi imputet, si alia obligatione quam naturalis secretei teneatur. Atque ita docet Valq. quæst. 93. art. 4. dub. 2. n. 10. & 12. Heniq. lib. 6. de pœnit. cap. 2. n. 3. Coninch. inclinas disp. 9. dub. 3. n. 44. & seqq.

11. Septimò, addunt aliqui inuentorem chartæ, in qua aliquis peccata scripta erant, sub sigillo teneri: quia videtur esse confessio inchoata. Sed rectius oportet sententiam communiter Doctores apud Nauarr. cap. 18. num. 34. & in c. Sacerdos. de pœnit. dub. 6. num. 8. Suar. disp. 33. s̄. 4. num. 4. Heniq. lib. 6. cap. 20. num. 1. Coninch. disp. 9. de sigillo. dub. 3. in fine. Layman lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. n. 19. Bonac. disp. 5. q. 6. s̄. 5. pun. 3. circa finem. Nam scriptura illa, ideo, ad faciendum confessionem deferens posse, non tametsi necessari. Præterea non est sacramentalis confessio, neque etiam inchoata, cùm frequenter absente sacerdote, facta sit, & solùm ob excitandam peccatorum memoriam. Nequæ probandam confesso limitationem, quam solus Layman. adhibet, scilicet, obligari sigillo prædictæ chartæ inuentorem, si confessio, Confessario, cui tradita erat, amissam fuisse. Nam, effo, per scripturam sacerdoti præsenti fieri confessio posse, ea tamen scriptura, vt quid per manens est, à confessione, quæ est en suis successivis, & transiens, omnino distinguitur: non enim ipsa scriptura est confessio, sed ipsius scripture traditio, & illius apud sacerdotem humilis manifestatio, ex qua tantum datione, & manifestatione inuentor notitiam peccatorum non accepit, sed ex signo scripture pertinuerunt.

Moment tamen, & meritè Doctore superius relati, grauisse peccatorum inuentorem, qui confessiōnem ibi scriptam

Ferd. de Castro. Sum. Mor. pars IV.

legeret, ob grauem iniuriam, quam pœnitenti irrogaret, secretissima sui cordis contra eius voluntatem agnoscens. Excepto, nisi certò (citer, quod vix contingere potest,) minutissima contineri: cau autem, quo prædictam chartam iniquè legat, denunciare scripturam non potest, neque denunciarum possunt Magistratus punire, vel comprehendere: tum, quia delicta secreta sunt: tum, quia eorum manifestatio cedit in grauem irreverentiam sacramenti, pro cuius susceptione illa scriptura facta est.

12. Si vero ipse Confessarius, qui sacro sigillo tenetur, confessionem factam reuelaret, ob ipsius revelationem inquirere Magistratus nequeunt, tametsi ob non institutam inquisitionem Republica perire deberet, vt benè alii relatis, notarunt Sotus in 4. disp. 18. q. 4. art. 5. Delius lib. 6. disquisit. mag. cap. 1. s̄. 2. Menoch. lib. 1. presumpt. 89. n. 26. Bonac. disp. 5. de Sacram. Pœnit. q. 6. s̄. 5. pun. 3. in fine.

13. Octauo addit in Nauarr. in cap. Sacerdos de pœnit. dub. 6. n. 11. pœnitentem obligatum esse sub sacro sigillo seruare, quæ sibi à Confessario commendata sacerdoti sunt. Sed rectius contrarium docet communis sententia, vt videte est apud Suar. disp. 33. s̄. 3. 4. Coninch. disp. 9. dub. 3. num. 37. Tole. lib. 3. cap. 20. Heniq. lib. 6. cap. 20. num. 1. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. num. 20. Bonac. disp. 5. de pœnit. q. 6. s̄. 5. pun. 3. in princ. Etenim, cum signum in favorem pœnitentium intitulum sit, ut securè peccata sacerdoti absque periculo reuelationis manifestare possint; ea tantum, quæ ipsi manifestant, sub sigillo contineri debent, non quæ à Confessario accipiunt, cùm ex eorum reuelatione exulta pœnitentibus confessio esse non posset.

14. Ad extrellum adverte, eti plures sacri sigilli obligatione teneantur: primò, & principaliiter tenetur sacerdos, & secundario ali, id cùque pœna depositionis, & reclusionis, cuius fit mentio in cap. Omnis utriusque sexus solum sacerdotibus Confessariis imponenda est, reliquis arbitria pio qualitate criminis, sicuti notarunt Nauarr. cap. Sacerdos de pœnit. dub. 6. num. 50. Suar. disp. 33. s̄. 3. 4. num. 4. Heniq. lib. 6. cap. 19. n. 9. & cap. 20. num. 2. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. n. 16. vñ. Secundò.

## P V N C T V M X X.

De obligatione confessionis ex dinino, Ecclesiastico pœnitentia pœcepto:

s. I.

Quæ personæ, & quo tempore ex diuino pœcepto ad confessionem teneantur.

1. Qualiter obligantur omnes ad confiendā peccata ex diuino pœcepto.
2. Pro articulo mortis est hec obligatio.
3. Extra prædictum tempus, scilicet a Ecclesia determinatione, satis probabile est, nullam esse obligationem.
4. Per accidens obligantur grauati mortali, si suscepturi sunt Eucharistiam.
5. Si mortaliter certam speciem peccati vitare non possunt.
6. Solùm fideli obligantur ad confessionem.
7. Item, grauati mortali.
8. Carentes peccato mortali, ex veniali, si suscipere hoc Sacramentum nequeant.

1. Superius, in fine pun. 4. huius tract. decimum reliquimus. Sacramentum Pœnitentia esse medium necessarium in re, vel in votu susceptum, ad consequendam gratiam lapidis post Baptismum. Hanc necessitatem colligimus ex illis verbis Chrifti, Ioann. 20. Quorum remisit peccata, remittuntur eis: quorum retinuerunt, reverta sunt. Conceditur enim a Chrlsto Domino Apostolis, & eorum in sacerdotio successoribus, non solùm potestim remittendi peccata, sed etiam ea retinendi: retinere autem, dum non remittunt: quia ea ipso peccatores ligantur suis peccatis, saltē quoad obligationem ea fatendi etiū, si peccatores plenam suorum peccatorum absolutionem absque villa obligatione suscipiendi Sacramentum Pœnitentie obtinere possent, nullatenus sacerdotes potestatem haberent, peccata recinendi. Hæc autem obligatio non est solùm de confessione peccatorum in genere, quæ quis cōfiteretur, se peccatores esse, sed in specie, & signifiat, quæ omnia peccata, quæ post diligenter inquisitionem memoria occurserint, quoad speciem, & numerum explicitent, iuxta Trid. s̄. 14. cap. 5. & can. 7. plurib[us]que exornant Bellarm. lib. 3. de pœnit. Val. 4. disp. 7. q. 9. pun. 1. Suar. disp. 17. s̄. 1. & disp. 35. s̄. 1. Agid. disp. 5. de confess. dub. 1. Laym. lib. 5. sum. tr. 6. c. 6. affer. 1. Etenim, cùm sacerdos in Sacramento Pœnitentia Iudex sit, & Medicus, & officium Medici, & Iudicis exercere non possit, nisi statu pœnitentis cognoscatur, cœli; omnia, quæ absolutioni obstat posse, R. 3 declarantur.

declarantur: ut pro qualitate cause absolutionem concedat, & pénitentiam iniungat, efficitur sané, pénitentes obligatos esse ad hoc iudicium omnia peccata mortalia in specie, & signatim adducere, quippe unum tantum peccatum mortale, & absolutionem impetrare potest, & iudicium notabiliter variare.

2. Hanc obligationem communiter Doctores agnoscunt pro mortis articulo, pro periculo partu, pro naufragio imminenti, pro bello confitū, pro graftante peste, & similibus: quippe cum eo tempore maximè virgat necessitas diuinæ reconciliationis, decuit conscientia peccati mortalis grauatum astringi obligatione afflumendi medium ad reconciliationem per se institutum. Quippe nam, eto periculum mortis proxime non adsit, si adiut periculum probabile nunquam intuendit fæcere, cui confiteri possit, iure diuino teneris confiteri, alias manifesto periculo te expones omitendi Sacramentum, quod à Christo Domino in remedium necessarium peccati post Baptismum institutum & præceptum est: ut bene docent ex communī sententia D.Thom. in 4. disp. 17. q. 3. art. 1. q. 4. Suar. tom. 4. de pénitent. disp. 35. scđ. 3. n. num. 2. Coninch. disp. 5. dub. 2. concl. 1. num. 36. Henr. l. 4. c. 3. cap. 6. n. 6. Fagund. de secundo Ecclesiæ præcepto. l. 1. c. 1. num. 6. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 5. n. 5.

3. Extra prædictum tempus, scelus Ecclesiæ determinatione, facit probabile est, nullum aliud esse, quo fideles, maximè si contriti existant, ad faciendam confessionem astringantur. Neque enim statim post commissum mortale peccatum obligat, sicut dixerunt Guillerm. Parient. de Sacram. pénit. cap. 19. alias 14. & Angel. verbo, Confessio, 1. §. 3. Sed viens Deus sua misericordia, inducas peccatori concilium, & tempus necessarium expectat, alias Ecclesia annuum confessionem tantum præcipiendo, suo muneri non satisfacere sed necessarium debet confessionem post commissum peccatum statim præcipere, ut bene docet D.Thom. in supplem. q. 5. art. 3. Adrian. in 4. de confess. Tertio inquirendum est. Sotus in 4. disp. 18. q. 5. art. 1. art. 4. Coninch. disp. 5. dub. 2. num. 32. Henr. lib. 4. cap. 3. n. 2. Layman. supr. a. 4. Neque item obligat diuinum præceptum, vt dixi Ioann. Medin. C. de confess. tr. 2. q. 14. §. 2. sub finem, quoties peccator adeo periculum obliuionis peccati commisi. Nam, vt recte Suarez disp. 35. scđ. 3. num. 6. Coninch. disp. 5. dub. 2. n. 33. Layman. dicit. c. 3. n. 4. ex vi iuris diuini tantum astringitur pénitentes ad fatidica ea peccata, quo post diligenter inquisitionem memoriae occurritur; nonquam tamen tenetur extraordinariam diligendam adhibere, ne illorum obliuiscatur, alias peccatis affluitus, & obliuiosus, teneris sapere in anno confiteri: vel sua scripto mandare: quod Doctores nuper relati ex communī sententia reprobant. Refut ergo, ut scelus Ecclesiæ determinatione solū pro mortis periculo obligatio confessionis adsit. Nam etiam ex iure diuino nullum aliud tempus huius obligationis excedens determinatum signari possit, pro nullo alio hac obligatio afferenda est, ut recte docuit Suar. disp. 35. scđ. 3. n. 6. Coninch. disp. 5. dub. 2. concl. 3. in fine. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 5. n. 5. Fagund. de secundo Ecclesiæ præcepto. l. 1. c. 1. n. 6. Fillicius tract. 7. c. 2. q. 5. Dixi, scelus Ecclesiæ determinatione: nam ea poita non solū præcepto ecclesiastico, sed diuino, teneris peccata annuatim fateti: quippe credendum est, Christum Dominum obligacionem confessionis pro mortis articulo impossuisse: pro aliis vero temporibus, iuxta Ecclesiæ determinationem, ut tradit Valq. q. 90. art. 1. dub. 4. n. 26.

4. Per accidens autem obligari fideles possunt ad confessionem. Primum, si grauati coulcientia peccati mortali, tametsi contriti, suscipere Eucharistiam velint: ob dignitatem, enim tanti Sacramenti tenentur ex præcepto diuino non solū contritione; sed confessione cuiuscunq; mortalis peccati non confessi occurrentis memoria ante Communionem se disponere, iuxta illud Pauli: Probet autem se ipsum homo. & tradit Trident. sess. 13. cap. 7. & can. 11. & pluribus exortar D. Thom. 3. par. qu. 80. art. 4. & ibi Suarez disp. 80. scđ. 3. Bellarm. l. 4. de Eucharisti. cap. 17. Henr. l. 8. cap. 45. & alij. & nos superiori tractatu diximus.

5. Secundum, obligaris, si certam speciem peccati, verbi gratia, luxuria, odij, aut furti, credas, te non posse moraliter eitate, quia ad pénitentiam accedas, & confessari monitis adiuveris: cum enim teneris, quodlibet peccatum vitare, teneris & media apponere, que reputas ad eum finem necessaria, argumentum, textu in cap. Præterea, de officio deleg. & tradit in præfeti Caietanus verbo, Sacramentalis confessio. Petrus de Soto section. 5. de confessio. Suarez disp. 35. section. 3. numer. 10. Coninch. disp. 5. de confessio. necessitat. dub. 2. num. 31. Fagundez de secundo Ecclesiæ præcepto. lib. 1. cap. 1. numer. 15. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 5. numer. 6. Nonanter dixi, si certam speciem peccati, nam ex eo, quid credas, plura in genere peccata vitaturum, si confessionem frequenter non videris speciale peccatum committere confessionem omittendo; quia eo casu non reputatur confessio medium

propinquè necessarium ad peccatum virandum: siquidem peccatum non in genere, sed in specie & signatim committendum est, ad cuius fugam non apprehendit confessio necessaria. Alias damnare peccati mortalis teneremur plures confessionem per annum differentes, aliusque operibus virtutis non incumbentes: siquidem plura peccata sine dubio virtutem, si confessionem frequentarent singulis mensibus, aliqua opera virtutis exercerent. Atque ita docent Caiet. & Pet. de Soto supr. Suar. disp. 3. n. 11. Fagund. l. 1. c. 1. n. 16. Coninch. disp. 5. dub. 2. n. 3.

6. Personæ, que diuino præcepto confessionis astringuntur, sunt fideles post Baptismum in peccatum mortale lapsi, quia solū peccata post Baptismum commissa Sacramento Pénitentiarib; subiciunt postul. Vnde sit, infideles obligari non posse præcepto diuino confessionis: quia neque obligari ad confessionem, quoque materia confessionis apponatur, quæ non est peccatum ante Baptismum commissum: sed post Baptismum: & ita tradunt ex communī sententia Maior in 4. disp. 17. q. 1. Sotus in 4. disp. 17. q. 18. q. 1. art. 1. Medin. tr. 2. de confess. q. 5. circa fin. Suar. disp. 35. scđ. 2. n. 2. Fagund. de secundo Ecclesiæ præcept. lib. 1. cap. 2. n. 4. Sanch. libr. 1. sum. cap. 2. n. 15. Henriq. lib. 4. cap. 5. n. 5. Bonac. disp. 5. de pénitent. q. 5. scđ. 2. p. 4. n. 5.

7. Dixi, lapsi post Baptismum in mortale peccatum nam habentes sola peccata venialia, nec præcepto diuino, neque ecclesiastico astringuntur, ut latius colligitur ex capit. Omnis viriisque sexus de pénitent. & remiss. & ex Trident. sess. 14. ca. 5. & ex his qua diximus supr. punct. 6. vbi probamus peccata venialia non esse huius Sacramenti materiam necessariam, sed voluntariam. Et tradunt in presenti post alios antiquiores Suar. disp. 16. scđ. 2. n. 9. Coninch. disp. 5. de pénit. dub. 5. num. 52. Fagund. de secundo Ecclesiæ præcept. l. 1. c. 2. n. 8. & 9. Bonac. disp. 5. q. 5. scđ. 2. p. 4. n. 8.

8. Qui verò nec peccatum mortale, neque veniale vnguam commiserunt, sicuti hoc priuilegium Sanctissimæ Virginis fuit concessum, que nulla labo peccati neque originalis neque actualis, etiam venialis infecta fuit, nullatenus astringi possunt obligatione recipiendi Sacramentum Pénitentiarib; quinmò neque capaces illius sunt, vppote quibus deest materia necessariæ requisita, que sunt peccata actualia, fatem venientia. At que ita de Beata Virgine docent Viator. in sum. de confess. tr. 1. art. 1. q. 1. Vidual. in Candel. aureo. n. 8. Suar. disp. 35. scđ. 2. n. 15. Fagund. de pénitent. l. 1. c. 1. in fine.

## II.

Quæ personæ, & quo tempore, ad confessionem ex ecclesiastico præcepto teneantur.

1. Qui ad annos discretionis peruenierit, obligatur: & quando confatur ad discretionem peruenire.
2. Pueri, cum primum rationis usum consequuntur, obligati sunt.
3. Ei satiis dubitandi rationi.
4. Qualiter cum pueris accedentibus ad confessionem agendum est.
5. Gratiani venialibus non tenetur confiteri.
6. Qualiter potuerit Ecclesia ad venialium, confessionem obligare.
7. Tempus confessionis paschale esse docent aliqui.
8. Verius est, non esse tempus determinatum, sed qualiter pars anni fieri posse.
9. Satis oppedit rationibus.
10. Qualiter annus computetur.
11. Teneris anticipare confessionem, quando preuides impediens dam.
12. Si omisisti per annum confiteri, negant aliqui te esse obligatum.
13. Verius est, se obligatum esse.
14. An satisfaciens unica confessione praesenti anno, & præterito Negant plures.
15. Sed difficulter sententia.

1. Constat omnes fideles, cum ad annos discretionis peruenierint, si peccato mortali grauarentur, obligatos esse confiteri. Sic habetur ex Concil. Lateranen. relato cap. Omnis viriisque sexus de pénitent. & remiss. & in Trident. sess. 14. cap. 5. de reform. & tradunt omnes Censetur fidelis ad annos discretionis peruenire, cum rationis vnu inter bonum & malum distingue pollicetur arbitrio prudentis. Confessari relinquentur est. Qui non tam ex arte, quam ex ingenio, & conditione puerorum id colligere debet. Nam esto, regulariter completo septenario, perfectus vnu rationis omnibus elucet apud tamen ante eam artatem, alij post eam rationis vnu consequuntur.

2. Solū est dubium, an statim ac perfectum rationis vnu consequuntur, hoc præcepto confessionis obligentur?

Ratio

Rati difficultatis est: quia Ecclesia non videtur velle altrin-  
gente suis censoris, & præceptis fideles ante puberem atatem.  
Item, non astigit regulariter ad sumptionem Eucharistie,  
quousque duodecimus annus, vel quartus decimus comple-  
atur. Ergo, neque ad confessionem adstringere ante eam  
atatem debet, cum eodem tenore verborum præceptum de  
confessione, & sumptione Eucharistie latum fuerit. Atque  
ita docent D. Antonin. a. patr. sum. tit. 9. cap. 18. §. 1. Hostiens. &  
Anchar. in cap. Omnis virtusque sexus, de penitent. & remiss.  
Sotus in 4. diff. 12. art. 1. art. 11. in fine. Sed omnino tenendum  
est, pueros statim ac vium rationis perfectum fuerint con-  
secuti, obligatos esse singulis annis confiteri, si conscientia  
peccati mortalis grauenter. Constat ex præxi, vt sicut Eccle-  
sia recepto: & quia aliis præceptis ecclesiasticis audiendi  
Sacrum, feruandi interdictionem, abstinendi ab ingressu in Mo-  
nasteria, Monialium adstringuntur. Non ergo ab hoc præ-  
cepto maximè necessarij excusari debent. Atque ita docent  
ex communī sententiā Sylvest. verbo, Confessio, 2. quæst. 5. Suar.  
diff. 36. sect. 2. num. 6. Coninch. diff. 5. dub. 5. num. 50. Nanar. c.  
21. numer. 33. Henr. lib. 4. cap. 5. numer. 2. Fagund. de secundo  
Eccles. præcep. lib. 1. cap. 5. num. 12. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap.  
5. num. 6. & 7. Bonac. diff. 5. quæst. 5. sect. 2. punct. 4. Vafq. quæst.  
90. art. 2. dub. 4. Valent. tom. 4. diff. 7. q. 9. part. 4. ad finem, & alij  
piures.

3. Neque ratio dubitandi in contrarium virget. Fator nan-  
que, mitis se habere Ecclesiam cum pueris ante puberatem,  
in panis ob peccata commissa interrogandis, ut sati collig-  
itur ex cap. 1. & 2. de delictis puerorum, ibi: In pueris relinqui-  
fieri inutilem, quod in aliis progressioris etatis humanae leges di-  
cunt severius puniendum. Ex quo textu mouentur, sa. verbo  
Confra n. 2. & verbo Puer. p. 1. & Molin. tr. 3. de infis. diff. 51.  
n. 8. & alij ad affirmandum, nulla cœlura pueros ante puberem  
etatem affici: tametsi peccatum mortale puerum commiserint. Sed,  
quamvis hæc sententia de confusis ipsiō iure latius non videatur  
probanda, ac de confusis, quæ ab homine feruntur, qualis est  
pena excommunicationis, quæ in pluribus Episcopatibus  
tertius aduersus eos, qui singulis annis suis peccata confessi nō  
fuerint, verissima est: non enim ante puberatem citari possunt  
ne proinde neque ab homine excommunicari, sicuti in præ-  
ferti tradit. Suar. diff. 36. sect. vlt. in fine. Vafq. quæst. 90. art. 2.  
dub. 4. n. 2. Sa. verbo, Confessio, num. 1. Henr. lib. 4. cap. 5. num.  
1. Sanch. lib. 1. sum. cap. 12. numer. 7. Bonac. diff. 5. quæst. 5. sect. 2.  
part. 4. numer. 4. numer. 3. Fagund. lib. 1. de ponit. cap. 3. à numer.  
14. & 15. Non tamen ex ha benignitate inferendum est, nol-  
le Ecclesiam suis præceptis pueros viu rationis pollentes  
stringere: id enim nec necessarium erat, neque expediebat.  
Non item obstat, quod præceptum de summa Eucharistia  
plerunque non obligat ante puberatem: quia hoc præ-  
ceptum obligat dilectione obtemperantibus ex consilio Confessoris  
indicatum fuerit differendum: quæ conditio pro præcepto  
confessionis apposita non fuit. At confuerint recepta omnes  
Confessori, vtque ad eam atatem communionem differ-  
entium ob reuerentiam tantum sacramenti: tum, quia est mi-  
noris necessitatis: quam dilationem pro sacramento Pœnitentie  
non est illis permittum concedere. Ergo fideles dilectionis  
habentes obligantur confessione, tametsi Eucharistie  
præcepto non obligantur.

4. Pueri vero accedentes ad confessionem, diligenter  
examinati sunt, an sati capaces existant absolutionis re-  
cipiente. Sunt enim plures, qui, esto, peccare sciant, peccata  
confici nequeunt: quos tamen non expedit statim dimitti-  
re, sed confessoris monitis, & diligenter instruendi sunt. Qui si  
infractionem non percipiunt, neque de peccatis, provit pat-  
et, doleant, concessa benedictione, & impunita aliqua pœ-  
nitentia, absque absolutione sacramentali dimittuntur, maxime  
quando nullo peccato mortali adstringuntur: hac enim  
via, & confessionis affliction, & paulatim instruentur. Si vero  
mortale peccatum facti fuerint, diligenter inuestigandum, &  
procurandum, ut dolorem debitum illius concipiatur, & abso-  
lutioni recipienda se disponant. Quod si nec sub dubio ca-  
paces absolutionis existant: monendi sunt, ut dispositioni  
debita incumbant, iterum pro absolutione recipienda re-  
verteri. At flante dispositione, omnino absolvi debent, præ-  
cipue si virgine aliqua necessitas: sub conditione tamen mente  
recta. Quæ omnia norauit Zambran. de casibus reservau.  
cap. 4. dub. 3. numer. 2. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 5. nu-  
mer. 7.

5. Dixi initio, se mortali peccato grauenter: nam venia-  
libus peccatis tantum affricti, nec diuino, vt dixi, neque  
ecclesiastico præcepto conficeri tenentur, ut ex communī  
sententiā tradunt. Suar. diff. 36. sect. 2. num. 8. Coninch. diff. 5. dub.  
5. num. 52. Vafq. quæst. 90. art. 2. dub. 2. numer. 11. Bonac. diff.  
5. quæst. 6. sect. 2. p. 4. num. 8. Fagund. de secundo Eccles. præcep. lib.  
1. cap. 2. numer. 8. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 5. num. 12. ad-  
uersus Aten. 4. p. quæst. 77. memb. 1. num. 3. & memb. 1. art. 5. ad-  
uersus Bonavent. in 4. diff. 17. art. 2. quæst. 1. Richard. ibi art. 2. quæst.  
5. ad 1. existimantes, Ecclesiam præcepisse annuam confessio-

nem, sive peccatis mortalibus, sive venialibus fideles grau-  
entur. Sed conclusio probatur manifeste ex Trident. sess. 14. cap.  
5. & can. 7. vbi de peccatis venialibus dicitur, acerit circa cul-  
pam posse, & multis aliis remedii expiari, quæ vera nō essent  
si ex præcepto Ecclesia debet esse necessarij fateri. Item, Ec-  
clesia præceptum diuinum de confessione facienda, quod indeter-  
minatum erat quod tempus, ad singulos annos deter-  
minauit: ut præceptum diuinum solū est de confessione mor-  
talium: nam venialia aliis multis remedii expiari possunt. Er-  
go. Præterea, si latum esset præceptum de confessione facien-  
da ab eo: si venialibus tantum peccatis grauatis sit, omnia  
venialia peccata obligatus esset fateri, siquidem in cap. Omnis  
virtusque sexus, omnia peccata fateri præcipiuntur: ut præcep-  
tum de confessione omnium venialium durum esset, & fecerit  
impossibile: non igitur ad eam confessionem præceptum ex-  
tenditur. Neque illa verba Christi Domini Ioann. 20. Quorum  
remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, re-  
tentur sunt ad peccata mortalia, & venialia quæ extenduntur:  
sed diuerso modo. Ad peccata mortalia vt rurique verbum re-  
mittendi, & retinendi extenditur: quia Christus Dominus, &  
potestate ea peccata remittendi, & retinendi Sacerdotibus  
concessit. At comparatione venialium solam potestate remi-  
tendi ex priuilegio concessit, sublata potestate reinendi:  
neque enim Sacerdotes ea valent reinendi, cun aliis remi-  
dit, præter sacramentum Pœnitentie, expiari possunt, vi be-  
ne norauit Vafq. q. 90. art. 2. dub. 2. n. 15. Layman. lib. 5. sum. tract.  
6. cap. 5. n. 12.

Véritas, esto, a præcepto annua confessionis excusat, quod  
nullius peccati mortalis conscientia est: non tamen excusat,  
quoniam Pastor se listat, & statum sue conscientia declarat: tum  
ob scandalum vitandum: tum, ut excommunicetur, saltem in  
foro exteriori: Pastor que obligatus est sic de se deponeti cre-  
dere, nisi manifestas rationes habeat in contrarium: sicuti doc-  
ent Suar. t. 4. de penit. diff. 36. sect. 2. numer. 9. Coninch. diff.  
5. dub. 5. n. 52. Fagund. de secundo Eccles. præcep. lib. 1. cap. 2. num.  
9. Bonac. diff. 5. q. 5. sect. 2. p. 4. n. 8. Vafq. q. 90. art. 2. dub. 2. n. 19.  
Fator tamen, non leue fundamentum iniquæ suspicione pre-  
bere, quoniam in integro anno confessionem omittetur sub prætextu  
carentiae peccati mortalis. Etenim, cum per huius Sacramenti  
susceptionem gracia augeatur, & maiori cum reverentia, &  
fructu suscipiat Eucharistia, & satis in Ecclesia vivit, ut sic  
quod fideles, tametsi solis venialibus grauati existant. Com-  
munioni recipienda confessionem præmitur, certe qui hæc  
omnia despiceret, præsumptionem gigaret, non esse ita pu-  
rum, & immaculatum, ac ipse opinatur. Quapropter monens  
dus his eter, per triuendus, vi confessionem venialium fac-  
ceret. Nam esto, mortalibus conscientia non sit, forte illo grauatur:  
& confessione venialium legitimè facta illius mortalibus igno-  
rari remissionem obtinebit, quam absque confessione non obti-  
neretur.

6. Doctores autem disputant, an saltē poruerit Ecclesia  
legem ferre de peccatis venialibus confitendis. Et mihi dicen-  
dum videtur cum Aegid. de Coninch. diff. 5. dub. 5. concl. 3. dite-  
cte legem ferri non posse de confessione venialium. Nam, si  
ad confessionem omnium obligaret, esset lex intolerabilis hu-  
manæ fragilitati, & graui occasio scrupulorum. Si ad aliqua  
confitenda pro libito penitentis, esset parum utilis. Si ad ve-  
nialia in aliqua determinata materia, certe extra religiosum  
statum fungi non potest iusta causa ferendi talem legem. Pro  
Religioso vero, vt pro perfectione studieribus, facilius hæc  
lex ferri posset: ut solam sub veniali culpa obligaret, quia ma-  
teria leuis est.

Véritas esto de confessione venialium directe ferri non  
posset lex, indirecte tamen ferri potest: præcipiendo, inquam,  
confessionem, sicuti aliud quodvis opus virtutis, præcipue  
cum tot virilates ex frequenti confessione oriuntur. Si enim  
ad confessionem faciendam singulis mensibus: vel annis,  
voto obligari quis potest: cur non lege, & præcepto? Et ita  
sæp obligatur, qui à Sede apostolica impetrat dispensatio-  
nem voti castitatis, vel alterius impedimenti ad matrimonium  
contrahendum. Quo præceptio posuit, qui peccatis mortalibus  
grauius non esset, necessarij venialis fateri debet: quia sine  
confessione mortalibus, vel venialis confessio stare non potest,  
ac proinde neque illius præcepti executio. Sic Coninch. diff.  
5. de necessit. confess. dub. 5. n. 53. Suar. diff. 22. sect. 8. Vafq. quæst.  
90. art. 2. dub. 1. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 5. numer. 13. vbi  
affirmat, re ipsa Monachis Sancti Benedicti menustrum con-  
fessionis præceptam esse in Clement. Ne in agro Dominico. §.  
Sanct. de statu Monachib: Vt in singulis mensibus, tam in Mo-  
nasteriis, quæm extra ad confessionem saltē semel accedant om-  
nes, & singuli, sed credo cum Barbol. in remiss. Concil. sess.  
14. cap. 5. Henr. lib. 4. c. 4. n. 10. Rodrig. t. quæst. 62. art. 1. Cano  
relect. de penit. c. 5. §. At vero potius sub consilio, & directione  
quæm sub rigore præcepto prædictam confessionem statutam esse, sicuti & Communionem omnibus diebus Domini-  
nicis.

7. Tempus annua confessionis aliquibus videtur pal-  
chale

chale esse, sicut est Communonis. Sic Petri de Soto l.7.5. de confess. Suar. disp. 36. sect. 3. Fagund. de secund. Eccl. p̄cept. lib. 1. c. 3. n. 5. Mouentur primo ex Trident. sess. 14. can. 8. ana. hematizante eos, qui negauerint, fideles singulis annis obligatos non esse confiteri; & ob id suadentes, ne tempore Quadragesima confiteantur. Supponit ergo tempore Quadragesima adesse obligationem. Secundū, in Extraag. Vices de iurega, & pace, assertur, parochianos tempore Paschalis obligatos esse proprio Sacerdoti cōfiteri. Tertiū, in c. Omnis virtus q. sexus de pen. & remiss. præciput omnibus fidelibus ut singulis annis omnia sua peccata mortalia cōfiteantur; ut, qui tempore Paschalis grauitus mortalibus nō cōfessis ea nō fateretur cōfessione omnium mortalium eo anno committitum non prestatifet. Ergo non satiscifit præcepto. Quartū, tempore paschali solent Rectores à suis subditis testimonium confessionis exigere. Signum ergo est eo tempore subditos obligari. Denique, si eo tempore subditū non obligarentur confiteri, possent fermē per duos annos confessionem differe ab ēo peccato. Nam, si annus computaretur à Ianuario in Ianuarium, vel à Dominica in albis vīque ad aliam Dominicā in albis, qui primo die Ianuarij anno 1631. falsū esset, posset vīque ad ultimum diem Decemb. anni 1632. confessionem differe, & qui in Dominicā in albis anni 1631. sua peccata aperiret, posset vīque ad Sabbathum antecedens anni 1631. confessionem prorogare: quia facta confessione primo die Ianuarij anni 1631. satificat præcepto eo anno confitendi, & facta confessione vīlmo die Decemb. anni 1632. satificat confessionis debita illo anno. Et idem est, si computatio fiat à Dominicā in albis vīque ad aliam similem Dominicā: confitens enim Dominicā in albis anni 1631. satificat confessionis debita eo anno vīque ad eandem Dominicā sequentis anni, à qua incipit annus obligationis computari, qui durate debet vīque ad Sabbathum in albis anni 1633: quo dī si fiat confitēs, satificat præcepto annua confessionis; ergo fermē per duos annos differt confessionē. Ne igitur hoc inconveniens admittas assertum est, paschale tempus confessionis, sicuti & Communioni signatum est. Hinc infert hac sententia, si tempore paschali impeditus sis à Communione, vel, quia non adest copia Sacerdotis, vel, quia ob tenetam atatem tibi non conceditur, vel quia ob aliam cauam ex consilio Confessarij differt, te gravatum mortali obligatum esse ad Confessionem.

8. Nihilominus contraria sententia communior est, & probabilius, scilicet, confessioni non esse determinatum tempus paschale; sed qualibet die anni fieri posse, & præcepto esse satisfactum. Sunt alios antiquiores docuerunt Sotus in 4. disp. 18. q. 1. ar. 4. cone. 1. Victor. summ. 137. Henrīq. l. 4. de pen. cap. 4. num. 7. Valqu. qu. 90. art. 3. dub. 1. num. 3. & 15. Valen. tom. 4. disp. 7. queſ. 9. pari. 4. vers. Confessio. Emmā. Sā Confessio. num. 4. Coninch. disp. 5. dub. 7. Layman. libr. 5. sum. tract. 6. cap. 5. nu. 10. Bonac. disp. 5. queſ. 6. sect. 2. part. 4. num. 10. Fundamentum definiunt ex cap. Omnis virtus que sexus de penitentie. & remissione, ubi inquit Concilium: Omnis virtus que sexus fidelis postquam ad annos discretionis peruenierit, omnia sua sola peccata cōfiteatur fideliēs, saltem semel in anno, proprio Sacerdoti, & iniunctam sibi penitentiā fideles pro virtutis adimplere, fidei p̄ficiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistie Sacramentū, nisi forte de consilio proprio Sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinentiū. Cū ergo Concilium solum tempus paschale Eucharistie recipienda signauerit, non autem confessionis; absque fundamento obligatio confessionis ad tempus paschale restringitur. Præterea Trident. sess. 14. cap. 5. in fine declarans obligationem cōfiteri a Chri. io impositam, Concilium Lateranense singulis annis exequendam præcepit, subdit: In univerſa Ecclesiā cū ingenti animarum fructu observatur mos ille salutaris cōfiteri facio illo, & maxime acceptabilis tempore Quadragesima: quem morem hoc sancta Synodus maximō probat & ampliavit, tanquam p̄mō merito retinendū. Ex quibus verbis colligitur aper- tū, diffinxisse. Cōciliū inter præceptū cōfiteri, & merito confitēdi in Quadragesimā ma. Et de præcepto inquit, vt salte semel in anno impleatur: merito etiam in Quadragesima cōfiteri non precipit, sed tanquam p̄mō: merito retinendū probat, & ampliavit. Quod clariss. explicit in can. 8. eiusd. sessione, si attētē verba expēndatur: ibi enim Concilium anathematizat eos, qui dixerint, confessionem omnium peccatorum, qualiter Ecclesia seruat, esse impossibile, aut traditionem humanam à pijs abolendam, aut ad eam non teneri omnes, & singulos virtutisque sexus fideles, iuxta magni Concilii Lateranen. constitutiosem semel in anno: & ob id suadendum Christi fidelibus, ut non confiteantur tempore Quadragesimā. Si igitur tempore Quadragesimā tenerentur fideles confiteri, Concilium absoluēt anathematizare eos, qui dicent, fideles tempore Quadragesimā non esse obligatos confiteri; sicuti anathematizat eos, qui dicunt, semel in anno non teneri: solum enim anathematizat eos, qui fidelibus fuerint, ne tempore Quadragesimā confiteantur, eō quod obligationem non habent semel in anno cōfiteri.

9. Restat argumentis oppositis satisfacere. Ad primum

constat ex probatione nostrae conclusionis. Ad secundum ex Extraag. Vices. respondet, ibi nullum p̄ceptum imponit, sed impositum in cap. Omnis virtus que sexus refertur, vt constat ex illis verbis: Cum Parochianus de iure teneatur, saltem semel in Paschale, proprio Sacerdoti confiteri. Et licet ibi exterrit sit tempus paschale, id factū non est, vt prædicto tempori obligatio astringatur, sed quia eo tempore plerumque impletur simul, cum obligatione Eucharistiam sufficiendi. Ad tertium concedo, præcipi in cap. Omnis. omnia peccata mortalia commissa, tempore, quo fit confessio, confiteri: quia id ad integratim confessionis est requisitum; non tamen præcipit, ut omnium mortalium, que eo anno committuntur, confessio fiat; alia si facta legitima confessione in ultimo die anni novum mortale committeres, eo die deberes iterum confiteri, quod onus, vīpote sine fundamento, admittendum non est. Ad quartum facio, Patochos solere testimonium confessionis à suis subditis exigere tempore Paschatis: quia plerumque eo tempore præceptum confessionis implent: & quia cognoscere debent, an ad Communione eo tempore sufficiendam recte dispositi sint. Ad vīlum, admittimus, absque transgressione præcepti confessionis, posse fidem feri per duos annos confessionem differe. Haec enim dilatio, et fini, & intentioni præcepti aduersetur, non aduersatur materia præcepti, cum saltem semel in anno confessio fiat.

10. Sed quartus annus computandus est: Aliquis videbitur computandus ab eo tempore, quo post vīlām confessionem mortale committeris: quia ab eo tempore obligatio confessionis se astringit. Alij affirmabunt, computandum esse ab vīlā confessione, ne vīla duodecim mēs subsequens differat. Sed hos modos dicendi opīmē reprobant Coninch. disp. 5. de confess. dub. 6. concl. 1. propterea quod textus in cap. Omnis virtus que sexus, legēm communem, & generalem statuit, vt omnes fideles semel in anno confiterentur. Ut si prædicta computatio feruanda esset, non omnes eodem anno præcepto confessionis astringerentur, sed iuxta diuersitatem personarum, vel peccantium, vel confitentium, tempus confessionis prorogaretur, vel restingeretur: quod alienum est à verbis Concilij, & communī Ecclesiā praxi.

Quapropter duplex est probabilis computatio anni. Prima à Ianuario in Ianarium: quia lex intelligi debet iuxta communem, & frequentem vīlū. At negari non potest esse communem & frequentem vīlū computandū annos à Ianuario in Ianarium. Ergo haec lex iuxta hanc computationem intelligi debet. Quod si dicas, hanc computationem esse profanam, non ecclesiasticam: hæc enim à Paschate Resurrectionis, vīlū que ad sequens Pascha definiū debet; obstat: quia hæc anno computatio ab Ecclesia accipit, vīlū in ordinibus conferendis; tum in beneficiorum possessione; tum in obligatio- ne ad leiuinum, ad matrimoniū, ad vota, tum in cenitūrū impositione. Non ergo hoc præceptum ab hac computatione eximi debet. Præterea mos ecclesiasticus computandi annum non à Paschate, sed ab Adventu vīque ad Adventum incipit. Ergo vel ab hoc tempore Adventu facienda est computatio, si more ecclesiasticus recitandi sequamur; vel facienda est à Ianuario in Ianarium; vt communiter sit, & affirmandum est cum Valq. qu. 90. art. 3. dub. 1. n. 15.

Alter modus computandi annum, communī Doctorum authoritate receptus est à Paschate in Pascha. Sic tradit Nau. c. 21. n. 45. Sotus in 4. disp. 18. qu. 1. art. 4. Medin. de confess. queſ. 14. Victor. n. 147. Suar. disp. 36. sect. 3. n. 3. Coninch. disp. 5. dub. 6. concl. 2. Layman. l. 5. sum. tract. 6. cap. 5. num. 8. Bonac. disp. 5. q. 5. sect. 2. part. 4. n. 19. Henrīq. l. 4. cap. 4. n. 1. Reginald. l. 6. n. 35. & 37. & alijs. Fundamentum huius computationis est: quia eo tempore solent Parochi testimonium confessionis à fidelibus exigere, quasi indicantes, tunc expirare tempus obligationis exequenda. Sed est leue fundamentum, vt constat ex superius dictis. Quapropter sententiam Valq. spectat in re, & ratione naturali, scilicet auctoritate, probabiliorē, & veriore existimat.

11. Sed inquires an tenetis anticipare confessionem, ante anni finem, si scias in fine anni copiam confessoris non habitorum, vel alia via à confessione impedientum? Responde affirmatiū ex communī omnium sententia, quam tradit Suar. disp. 36. sect. 5. n. 2. Valq. q. 90. art. 3. dub. 2. n. 9. Coninch. disp. 5. dub. 7. n. 58. Henrīq. l. 4. c. 3. n. 3. Reginald. l. 6. num. 25. Bonac. de Pénitent. disp. 5. q. 5. sect. 2. pari. 4. num. 21. Laym. l. 5. sum. tract. 6. c. 5. n. 8. coroll. 2. Ratio est manifesta: quia tenuis confiteri eo tempore, quo præceptum confessionis te obligat, eique satisfacere potes: at agnoscis, eo tempore te obligare præceptum confessionis, eique satisfacere posse & in reliquo importente esse. Teneris ergo eo tempore confiteri, ne confessionem præceptam omittas, sicuti teneris die festiū Missam audire hora octaua, si scias in reliquo horis impedientum esse; & Eucharistiam tempore paschali primis illis octo diebus suscipere, si credas in reliquo impedientum fore: quia præcepto satisfaciendum est, cum de facto obligat, & impleri potest.

12. Verū, si confessionem integro anno omiseris, dubitata-

tant Doctores, an teneatis statim, cum primum possis, confiteri? Negant Sylvestr. Eucharistia 3, quæ p. 15. dicto 3. Ledesm. 2. p. 4. 6. art. 5. dub. 7. Mouentur argumentum defumpto ex reliquo præceptis, quæ tempori designato alligata sunt, ut præceptum audiendi Sacrum, recitandi Horas, ieiunandi, imo & Eucharistiam sumendi, quinim & confitendi tempore mortis: quorum obligatio cessat transacto tempore obligationis executioni designato, ut colligitur ex cap. Secut de sponsalib. ver. Nisi sponsal. leg. Si fidei ass. §. v. l. ff. Mandati. & similibus. Præterea, si transacto anno adhuc peruerat obligatio confitendi, bis teneberis eodem anno confiteri: semel, ut satisfacias obligationi anni præteriori: semel, ut satisfacias obligationi anni præteriti. Quod si plures annos confessionem omiferis, toris obligatus eris, cum primum possis, ad confitendum, quod præceptum non est.

13. Nihilominus probabilitus est, siue iustè, siue iniustè confessionem annalem omiferis, te obligatum esse initio sequentis anni, cum primum possis, confiteri: quia tempus vnius anni non assignatur vi terminis finium obligationis: sed ne ultra illam diffatur, sicut cum aliqui signatur tempus ad comparendum, vel ad solendum debitum, & eo tempore nec comparet, nec debiti solvit: non obinde liber manet, sed potius amplius additringitur. Secut verò est in reliquo præceptis, quæ pro contraria sententia referuntur: quia apposita sunt, ut onus, & penitum illius diei, eiutique honorem, atque ita transacto eo die, & cessat finis præcepti, & ipsum præceptum. At in confessione altera se res habet: teneatis illius præceptum latum est, ut cum Deo reconciliaris: qui finis, clapo anno, efficiacius virget. Deinde colligitur hæc obligatio ex excommunicatione synodalii, qua ferè in omnibus diocesis lata est aduersus eos, qui semel in anno fusi non fuerint, neque Eucharistiam in Palchate receperint, à qua excommunicatione nunquam absoluuntur, nisi confessionem facere velint. Signum ergo est, confessionis obligationem clapo anno peruertere.

14. An verò clapo anno, vna confessione, & præsenti anni obligationi, & præcedenti satisfaciens, non est confitans inter Doctores. Plures, & grauiissimi Doctores negant, cō quod confessio initio sequentis anni fiat in satisfactionem obligationis anni præcedenti, & moraliter reputetur, ac si præcedenti anno fuerit facta. Superpref ergo præsenti anni obligationi satisfaciens. Sic docuit Suar. disp. 5. sed. 4. n. 5. Coninch. disp. 5. de penit. dub. 8. num. 6. Filiuc. tract. 7. c. 3. q. 5. n. 56. Bonac. disp. 5. de penit. q. 5. sed. 2. p. 4. n. 31. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 5. n. 10. verf. Ad tertium. Reginald. lib. 3. n. 58. Bonac. disp. 5. de penit. q. 5. sed. 2. p. 4. n. 33. in fine.

15. Sed hæc sententia dura mihi videtur, & difficilis: nam initio anni lequentis omnia tua peccata, tam præcedenti, quam præsenti anno commissa fateris, tametsi eo anno nullam aliam confessionem feceris, præceptum latum de confessione semel in anno facienda, ex anno non transgredieris: si quidem eo anno iam semel confessus es. Et quidem si eo anno nullum aliud morale commiseris post eam confessionem faciam: euidens est, te obligatum non esse, vt notavit Bonac. supr. Signum ergo est, vna illius confessione, & obligationi præcedenti anni satisfaciens: nam ad illam confessionem faciendam non solum ex obligatione præcedenti, sed & præsenti anni affingebaris. Deinde, si in fine anni sequentis confessionem facias, affirmat Coninch. dicto dub. 8. concl. 2. te non esse obligatum iterum confiteri: tametsi nouum mortale committas: quia ea confessio ob distantiam ab anno præcedenti confiteri non potest moraliter facio eo anno, sed solum in satisfactionem obligationis prætentis. Quod à fortiore dicere si per plures annos confessionem omisisses. Sed, cum obligatio confessionis, clapo anno, non fuerit extincta, sed quo magis differt, cō plus virget, si facta ea confessione in fine anni nulla superest obligatio confitendi, efficitur sane vna confessione obligationi prætentis, & præteriti anni satisfaciens esse. Ergo eodem modo satisfaciens potest, tametsi initio anni confessio fiat. Atque ita probabile docent Aegid. & Bonac. supr.

## §. III.

Qua confessione fiat satis præcepto Iato iii cap. *Omnis viriusque sexus. & de causis excusantibus à penit. ob illius transgressionem.*

1. Non sit satis huic præcepto confessione venialium.
2. Confessione mortalium memoria occurrentium, & absolutione recepta sit satis.
3. Si post factam eam confessionem in mortale incidas, tametsi Suar. & Henr. confess. te esse obligatum ex anno fateris, verius est oppositum.
4. Per confessionem illegitimum non satisfaciens præcepto.
5. Abscuris excommunicationem synodalem.

6. Ab hoc præcepto non excipiuntur peccatores publici.
7. Non satisfaciens præcepto, si absolutione non concedatur.
8. Expenduntur causa excusantes ab hoc præcepto.

1. **A**liqua sunt apud Doctores communiter certa, alia sub opinione verfantrur. Primo certum est, huic præcepto confessionis non satisficeri confessione venialium, cō quod præcepto satisfacere non posis, nisi rem præceptam exequaritas confessio venialis in prædicto cap. *Omnis. tibi non præcipitur. Non ergo ea confessione satisfacere præcepto potes. Ex quo evidenter inferitur, si facta confessione venialis, qui solis venialibus grauatus eras eodem anno in aliquod mortale incidas, te obligatum esse, ante finitum annum illius mortalis confessionem facere: alias eo anno omitteres confessionem præceptam. Sic docuit Vafq. qu. 90. art. 3. dub. 1. ad finem. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 5. n. 10. verf. Ad tertium. Reginald. lib. 3. n. 58. Bonac. disp. 5. de penit. q. 5. sed. 2. p. 4. n. 33. in fine.*

2. Secundo certum est, facta legitima confessione omnium mortalium, qua tibi memoria occurrit, & absolutione à Sacerdotio recepta, satisfacere præcepto confessionis, tametsi aliquorum mortalium invincibiliter oblitus fueris, neque obligatum esse ca intra illum annum ad confessionem adducere: alias obligatus es, & ter confiteri, quod receperum non est. Non enim præceptum imponitur de confitendis omnibus mortalibus abolutè: id enim sapè est impotibile, sapè non expediens: sed de confitendis omnibus, quæ post diligentem inquisitionem memoriae occurserint tempore confessionis, quortumque manifestatio, nec tibi, neque alteri grauitor nochia est. Neque refert, ea peccata oblitera te fateri debere ex obligatione iuris diuini: ve inde inferas, etiam ex præcepto ecclesiastico, quod iuris diuini determinatur fuit, te fateri obligatum esse: quia ex iure diuino non teneris ea fateri eo anno: sed, quando periculum mortis aduerit, vel Eucharistiam suscepimus sis, vel ad Eucharistiam voluntarie accessurus. Sic Nauart. cap. 2. numer. 9. Suar. disp. 2. sed. 2. Coninch. disp. 5. dub. 9. num. 66. & 71. Fagund. de penit. lib. 1. c. 4. n. 17. Bonac. plures referens de penit. disp. 5. qu. 5. sed. 2. p. 4. num. 32. aduersus Sotum in 4. disp. 18. q. 2. art. 5. ad 3. Henr. lib. 4. capit. 4. numer. 5. in com. lit. D. & capit. 15. numer. 1.

3. Sed dubia questionis est, an si post factam legitimam confessionem in peccatum mortale incidas, teneatis eo anno illud peccatum fateri. Afirmat Suar. disp. 5. sed. 3. num. 9. & sed. 4. num. 7. Henr. lib. 4. cap. 4. num. 2. & 6. Etenim præceptum esse videtur de confessione facienda, semel in anno, omnium mortalium, quæ eo anno, vel præcedentibus fuerint commissa. Si igitur illud peccatum, quod post factam confessionem commissum est, voluntaria fateri omisces, præcepto de confessione facienda omnium mortalium, quæ eo anno commissa sunt, non satisfaciens.

Ceterum longè verius est, te non esse obligatum ex vi huius præcepti, illud peccatum eo anno fateri, quia præceptum non est de confessione facienda eo anno omnium peccatorum, quæ eo anno fuerint commissa: id enim apertius explicari debet: sed præceptum fuit de confessione semel in anno facienda omnium peccatorum, quæ ad validam, & fructuofam confessionem fateri necessarium fuerit. Quod si postmodum peccatum aliquod committas, in confessionem lequentis anni referatur poteris. Alias nunquam censeris posses, plenè huic præcepto satisfacie, quovisque annus finitus sit: tametsi plures fueris ritè confessi: quia semper periculo es exploitus nouum peccatum committendi, & nouam confessionis obligationem contrahendi: expedireisque confessionem, non in principio, neque ad medium anni: sed in fine præstat. Ne igitur hæc inconveniens admittas, assertum est, facta femelegirima confessione nullam tibi superesse obligationem eo anno confitendi, nisi forte suscepimus sis Eucharistiam, vel in periculum mortis incidas. Arque ita docetur Victor. de confess. num. 137. Reginald. lib. 3. numer. 38. Coninch. disp. 5. de confess. dub. 7. n. 59. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 5. n. 10. in respons. ad 1. Bonac. probabile reputat de penit. disp. 5. q. 5. sed. 2. p. 4. n. 33. in fine.

4. Secunda, & grauior questionis est, an per confessionem illegitimam, scilicet, ablique dolore, vel integritate, fiat satis prædicto præcepto? Et quidem eo calu, quo plures Doctores sentiunt, dari confessionem validam, & informem, verius est præcepto satisfaciens esse. Nam ictu fini præcepti, qui est reconciliari cum Deo, satisfactum non sit, materia præcepti, quæ est confessio valida, utriusque Sacramenti suscepito satisfactu est. Sed postea sententia, quam superius firmatam reliquimus, scilicet, non dari confessionem validam, & informem: adhuc plures censem, te satisfaciens præcepto, quoconque modo confessionem facias, quia Ecclesia solum externam confessionem præcepit, & illius defectum punit, cuius executioni occultissimus defectus doloris, & integratris soli Deo cognitus obstat non potest. Deinde in cap. *Quod quidam de penit. & remiss. dicitur, recipiendos esse ad penitentiā peccatores, quan-*